A 48. Quid plura? Collato auro, coacta frumenta sunt. Ita nec abundantiam urbis minuit, et peregrinis alimoniam subministravit. Quantae hoc commendationis apud Deum fuit sanctissimo seni, quantae apud homines gloriae! Hic magnus vere probatus, qui vere potuit imperatori dicere, demonstrans provinciae totius populos: Illos tibi omnes reservavi, hi vivunt beneficio tui senatus, hos tua curia morti abstulit.

49. Quanto hoc utilius quam illud quod proxime Romae factum est, ejectos esse urbe amplissima, qui jam plurimam illic aetatem transegerant, flentes cum filiis abiisse, quibus velut civibus amoliendum exsilium deplorarent, interruptas complurium necessitudines, diremptas affinitates! Et certe arriserat anni fecunditas, invectio urbs sola egebat frumento: potuisset juvari, si peteretur ab Italibus frumentum, quorum filii expellebantur. Nihil hoc turpius, excludere quasi alienum, et exigere quasi suum. Quid illum ejicis, qui de suo pascitur? Quid illum ejicis, qui te pascit? Servum retines, trudis parentem? Frumentum suscipis, nec affectum impertis? Victimum extorques, nec rependas gratiam?

50. Quam deformis hoc, quam inutile! Quomodo? enim potest utile esse quod non decet? **122** Quantis corporatorum subsidiis dudum Roma fraudata est? Potuit et illos non amittere, et evadere famem, exspectatis ventorum opportunitis flatibus, et speratarum commeatu navium.

51. Quam vero illud superius honestum atque utille! Quid enim tam decorum alique honestum, quam collatione locupletum juvari egentes, ministrari victimum esurientibus; nulli cibum defore? Quid tam utile, quam cultores agro reservari, non interire plebeam rusticorum?

52. Quod honestum igitur, et utile est: et quod utile, honestum. Et contra quod inutile, indecorum; quod autem indecorum, id etiam inutile.

D Quæstionibus, ubi etiam duos locos, alterum Hieronymi, Prudentii alterum, de eadem praefectura explicat. Sed in hoc cum Gothofrido Hermannus vitæ Ambr. lib. i, cap. 6, non concinit, sicut nec cum Baronio de fame anni 383, primam quippe contigisse hoc anno ibidem lib. iii, cap. 8, vero putat simillimum.

<sup>b</sup> Era. et seq. edit., dicens quam immane esset peregrinos ejici, quam hominem exueret qui, etc. Amerb. et propemodum omnes miss. ut in contextu, nisi quod nonnulli pro, ab homine, habent, ex homine: quidam vero utrumque confondunt.

<sup>c</sup> Sic Amerb. ac miss. majori consensu: Era. vero et seq. edit., neminem fame aliena juvari; quæ lectio ne ambiguitas evitatur, sed auctoris verba non restringuntur.

<sup>d</sup> Gill. in marg. et quædam Paris. edit. in corpore, *Quanto utilius est*, etc. Perperam: *vilius enim hoc loco idem est*, ac minori prelio atque impensis.

<sup>e</sup> Corporati dicuntur in variarum artium societas et collegia cooptati, ut puta sculptorum, pictorum, etc. De his loquitur Symmach. lib. x, epist. 27 et 58. Vid. Gothofrid. in lib. ii de Privilegiis corporatorum, Cod. Theod., Scalig., et alios.

<sup>f</sup> Edit et punci miss., cultores agrorum reservari.

## CAPUT VIII.

*Eos qui honestum utili anteponant a Deo probari, Josue, Caleb, et aliorum exploratorum patere exemplis.*

53. Quando maiores nostri servitio exire potuisserunt, nisi id non solum turpe, sed etiam inutile credidissent regi servire *Ægyptiorum* (*Exod. xii, 34 et seq.*)?

54. Jesus quoque et Caleb missi ad explorandam terram, uberem quidem terram, sed a ferocissimis inhabitari gentibus nuntiaverunt. Terrorre belli populus infractus, recusabat terrae ejus possessionem (*Num. xiii, 28 et seq.*). Suadebant missi exploratores Jesus et Caleb terram esse utilem: indecorum putabant cedere nationibus: lapidari potius eligebant, quod minabatur populus, quam decedere de honestate. Dissuadebant alii; <sup>a</sup> plebs reclamabat, dicens **B** adversus diras et asperas gentes bellum fore, candum sibi in prælio, mulieres suas et pueros direptioni futuros.

55. Exarsit Domini indignatio, ut omnes vellet perdere: sed rogante Moyse, temperavit sententiam, ultiōne distulit, satis esse perfidis supplicii judicans, et si parceret interim, nec percuteret incredulos, ad eam tamen terram quam recusaverant, propter incredulitatis suæ premium non pervenirent: sed pueri et mulieres qui non immurmuraverant, vel sexu, vel ætate veniabiles, caperent ejus terræ promissam hæreditatem. Denique quicumque erant a vigesimo anno et supra in deserto, eorum membra ceciderunt, sed aliorum dilata est poena. Qui autem ascenderunt cum Jesu, et dissuadendum putaverunt, <sup>b</sup> plaga magna statim mortui sunt: Jesus vero et Caleb cum innoxia ætate vel sexu in terram promissionis intraverunt (*Num. xiv, 6 et seq.*).

56. Pars igitur mellor gloriam saluti prælulit, deterior salutem honestati. Divina autem sententia eos probavit, qui honesta utilibus præstare arbitrabantur: eos vero condemnavit, apud quos ea quæ videbantur saluti potius quam honestati accommodatae præponderabant.

## 122 CAPUT IX.

*Fraudes et turpia lucra maxime dedecere clericos, quorum est utilitati omnium inservire: illos in causis pecuniariis intervenire nequaquam debere, secus vero in capitalibus. Eisdem ne cui, etiam lacesait, noceant, exemplum David; nea autem vitam honestati præferant, cædes Nabuthe proponitur.*

57. Nihil itaque deformius quam nullum habere

A amorem honestatis, et usu quodam degeneris mercaturæ, quæstū sollicitari ignobili, avaro æstuare corde, diebus ac noctibus hiare in alieni detrimenta patrimonii, non elevare animum ad honestatis nitorem, non considerare veræ laudis pulchritudinem.

58. <sup>c</sup> Hinc nascentur <sup>d</sup> auctupio quæsitæ hæreditates, continentia atque gravitatis simulatione captatae: quod abhorret a proposito christiani viri; omne enim quod arte elicium, et fraude compositum est, caret merito simplicitatis. In ipsis qui nullum Ecclesiastici ordinis officium receperint, incongrua judicatur affectatæ ambitio hæreditatis. In supremo sine vitæ positos suum habere judicium, ut libere testentur quod sentiunt, qui postea non sunt emendaturi: cum honestum non sit <sup>e</sup> competencia <sup>f</sup> compendia aliis vel debita, vel parata avertere; cum vel sacerdotis vel ministri sit prodesse, si fieri potest, omnibus, obesse nemini.

59. Denique (14, quæst. 5, cap. Denique) si non potest alteri subveniri, nisi alter lœdatur, conomodius est neutrum juvari, quam gravari alterum. Ideoque in causis pecuniariis intervenire non est sacerdotis: in quibus non potest fieri, quin frequenter lœdatur alter qui vincitur, quoniam intercessoris beneficio se victimum arbitratur. Sacerdotis est igitur nulli nocere, prodesse velle omnibus: posse autem solius est Dei. Nam in causa capitis nocere ei quem juvare debeas periclitantem, non sine peccato est gravi: in causa autem pecuniæ odia querere, insipientiae est; cum pro salute hominis graves frequenter fiant molestiae: in quo etiam periclitari gloriosum sit. Proposita igitur forma in sacerdotis officio teneatur; <sup>g</sup> ut nulli noceat, ne laccusitus quidem, et aliqua injuria offensus. Bonus enim est vir qui dixit: *Si reddidi retribuentibus mihi mala* (*Psal. vii, 5*). Quæ enim est gloria, si eum non lœdimus, qui nos non læserit? Sed illa virtus est, si læsus remittas.

60. Quam honestum, <sup>h</sup> quod cum potuisset regi inimicò nocere, maluit parcere (*I Reg. xxiv, 5 et seq.*)! Quam etiam utile, quia successori hoc profuit, ut discerent omnes fidem regi proprio servare, nec usurpare imperium, sed vereri! Itaque et honestas utilitati prælata est, et utilitas secuta honestatem est.

123 61. Parum est quod pepercit, addidit quod etiam in bello doluit occisum, et fœbiliter deploravit <sup>i</sup> dicens: *Montes qui estis in Gelbeal, neque ros, neque pluvia cadat super vos. Montes mortis, quoniam ibi sublata est protectio potentium, protectio Saul.* <sup>j</sup> Non

<sup>f</sup> Cic. lib. iii Offic., pag. 398, lin. 11: *Homo autem justus... nihil cuiquam quod in se transferat, detrahet, etc.*

<sup>g</sup> Ibid., lin. 14: *Item se ipse doceat eum virum bonum esse, qui pro sit quibus possit; noceat nemini, nisi laccusitus injuria. Vide quod hauc in rem auctoratum est a nobis pag. 114, ad num. 27.*

<sup>h</sup> Ibid., pag. 396, lin. 28: *Sive vir bonus est, qui prodisti, quibus potest, noceat nemini, etc.*

<sup>i</sup> Ita mss. plures ac potiores, quibus accedunt edit. nisi quod prælertur, *sed sanguine*; alii vero aliquot, quasi non sit unctus oleo et a sanguine vulneratum.

<sup>a</sup> Mss. aliquot, *plebes reclamabant dicentes.*

<sup>b</sup> Edit. cum uno vel altero mss., *plaga mala statim, etc.*

<sup>c</sup> Cic. lib. iii Offic., pag. 398, lin 2: *Mihi quidem etiam veræ hæreditates non honestæ videntur, etc.*

<sup>d</sup> Ita mss. longe plurimi ac vetustissimi: quidam tamen atque omnes edit., auctupia quæsitæ hæreditatis.

<sup>e</sup> Era. et seq. edit. expunxerunt, *competentia*, quæ vox tamen in Amerb. ac mss. prope omnibus repræsens. Quæ porro de causis tum pecuniariis, tum capitib. hic dicuntur, cum his conferenda sunt quæ habentur sup. pag. 93 et 100.

*est unctus in oleo et sanguine vulneratorum, et ex adipe belligerantium. Sagitta Jonathæ non est reversa retro, et gladius Saul non est reversus vacuus. Saul et Jonathas speciosi et charissimi, inseparabiles in vita sua, et in morte non sunt separati. Super aquilas leviores, super leones potentiores. Filiæ Israel, plorate super Saul, qui vestiebat vos vestimenta coccinea cum ornamento vestro, qui imponebat aurum super vestimenta vestra. Quomodo ceciderunt potentes in media pugna? Jonathas in morte vulneratus est, Doleo in te, frater meus, Jonatha, speciosus mihi valde. Ceciderat amor tuus in me, sicut amor mulierum. Quomodo ceciderunt potentes, et perierunt arma concupiscentia (II Reg. 1, 21 et seq.)?*

62. Quæ mater sic unicum desliceret filium quemadmodum hic deslevit inimicum? Quis gratia auctorem tantis prosequeretur laudibus, quantis iste prosecutus est insidiatorem capitum sui? Quam pie doluit, quanto ingemuit affectu! Aruerunt montes propheticō maledictio, et divina vis sententiam maledicentis implevit. Itaque pro regiae uccis spectaculo pœnam elementa solverunt.

63. Quid vero sancto Nabutbe, quæ fuit causa mortis, nisi honestatis contemplatio? Nam cum ab eo vineam rex posceret, pecuniam daturum se pollicens; indecorum pretium pro paterna recusavit hereditate, maluitque morte declinare hujusmodi turpidinem. Non mihi, inquit, faciat Dominus, ut dem tibi hereditatem patrum meorum (III Reg. xxi, 5); hoc est, tantum mihi opprobrium non fiat, non permitat Deus tantum extorqueri flagitium. Non utique de vitibus dicit, neque enim de vitibus cura est Deo, neque de terreno spatio, sed de jure loquitur patrum. Potuit utique alteram vineam de vineis regis accipere, et amicus esse; in quo non mediocris sæculi hujus utilitas aestimari solet: sed quod turpe erat, judicavit non videri utile: maluitque periculum cum honestate subire, quam utilitatem cum opprobrio: vulgarem utilitatem loquor, non illam in qua etiam honestatis gratia est.

64. Denique et ipse rex potuit extorquere, sed impudens arbitrabatur, sed occisum doluit. Dominus quoque mulieris immanitatem, quæ honestatis immemor turpe antetulit lucrum, congruo supplicio plectendam annuntiavit.

65. Turpis est itaque omnis fraus. Denique etiam in rebus vilibus exsecrabilis est stateræ falla-

<sup>a</sup> Erasm. et seq. edit., cum honestate, quam utilitatem.

<sup>b</sup> Edit. Rom., mulieris osus immanitatem; mss. autem aliquammulti, muliebris ausus immanitatem; alii denique majori numero, necnon edit. Amerb. atque Era. ut in contextu.

<sup>c</sup> Cic. lib. iii Offic., pag. 396, lin. 29: Numquam igitur est utile peccare, quia semper est turpe, etc.

<sup>d</sup> Omnes edit., apud Deum; omnes mss., coram Domino: nonnulli, coram Deo.

<sup>e</sup> Nonnulli mss., mensura æqualitatis.

<sup>f</sup> In edit. omnibus habetur: Nonne honestatis formæ sunt; in cunctis vero mss. desideratur honestatis.

Acia, et fraudulenta mensura. Si in foro rerum venalium, in usu commerciorum fraus plectitur, potestne irreprehensibilis videri inter officia **124** virtutum? Clamat Salomon: *Pondus magnum et exiguum, et mensura duplices immundæ suæ à coram Domino (Prov. xx, 10).* Supra quoque sit: *Stalera adulteria, abominationis est Domino, pondus autem æquum acceptabile est illi (Prov. xi, 1).*

#### CAPUT X.

*De fraude in omni contractu fugienda non solum in politico jure sautum esse, verum etiam in sacris litteris, ut Josue ac Gabaonitarum patet exemplo.*

66. In omnibus igitur decora est fides, justitia grata, <sup>c</sup> mensura æquitatis jueunda. Quid autem loquar de contractibus ceteris, ac maxime de coemptione prædiorum, vel transactionibus, atque pacijs? <sup>f</sup> Nonne formulæ sunt, <sup>e</sup> dolum malum abesse: enimque cuius dolus fuerit reprehensus, duplice puniæ obnoxium fore? Ubique igitur honestatis præponderat consideratio, quæ dolum excludit, fraudem ejicit. Unde recte generaliter David propheta prompsit sententiam dicens: *Nec fecit proximo suo malum (Psal. xiv, 3).* Non solum <sup>b</sup> itaque in contractibus (in quibus etiam vitia eorum quæ veneant, prodijubentur, ac nisi intimaverit venditor, quamvis in ius emptoris transcriperit, doli actione vacuantur), sed etiam generaliter <sup>i</sup> in omnibus dolus abesse debet: aperienda simplicitas, intimanda veritas est.

67. Veterem autem istam de dolo non jurisperiodum formulam, sed patriarcharum sententiam C Scriptura divina evidenter expressit in libro Testamenti veteris, qui Jesu Nave inscribitur. Nam cum exisset fama per populos, siccatum esse mare in Hebreorum transitu, fluxisse aquam de petra, de cœlo diurnam ministrari alimoniam tot populi nullibus abundautem; corruisse muros Hierico sacro tubarum i sono, ictu et ululatu plebis arietatos; Hebreorum quoque regem victum, et suspensum in ligno usque ad vesperam: Gabaonitæ metuentes validam manum, venerunt cum versutia, simulantes se de terra longinqua esse, diuque peregrinatos dirupisse calceamenta, detrivisse amictus vestium, quarum veterascentium indicia monstrarent; causam autem tanti laboris, emerendas pacis, et ineundas cum Hebreis esse amicitiae cupiditatem: et cooperunt ab Jesu Nave poscere, ut secum firmaret societatem. Et quia adhuc erat ignarus locorum, atque incola-

<sup>g</sup> Cic. lib. iii Offic., pag 396, lin. 5: Atque iste dolus malus etiam legibus erat vindicatus, etc. Item infra lin. 31: *Ac de jure quidem prædiorum,..... duplœ penam subiret, etc.*

<sup>h</sup> Ibid., lin. 34: *Quidquid enim inest prædio viti, id statuerunt.... præstare oportere, etc.*

<sup>i</sup> Ibid., pag. 397, lin. 6: *Ratio igitur hoc postulat, ne quid insidiose, etc. Item lin. 21: Quintus qui deni Scævola.... fideique bona munus existimatbat manare latissime, etc. Item lin. 29: Nec vero in prædiis solum ius civile ductum a natura, etc.*

<sup>j</sup> Ita mss. sere ad unum: omnes autem edit., sono ictos, et ululatu, etc., sed ictu ad collisionem lagenarum referendum est.

rum inscius, non cognovit fraudes eorum, neque Deum interrogavit : sed cito credidit.

68. Adeo sancta erat illis temporibus fides eorum, ut fallere aliquos posse non crederetur. Quis hoc reprehendat in sanctis, qui ceteros de suo affectu estimant ; et quia ipsis amica est veritas, mentiri neminem putant, fallere quid sit **125** ignorant : libenter credunt quod ipsi sunt, nec possunt suspectum habere quod non sunt. Hinc Salomon ait: *Innocens credit omni verbo* (*Prov. xiv, 15; 22, q. 4, c. Inocens*). Non vituperanda facilitas, sed laudanda bonitas. Hoc est innocentem esse ignorare quod noceat : et si circumscribitur ab aliquo ; de omnibus tamen bene judicat, qui fidem esse in omnibus arbitratur.

69. Hac igitur mentis suae devotione inclinatus ut crederet, testamentum disposuit, pacem dedit, confirmavit societatem. Sed ubi in terras eorum ventum est, comprehensa fraude, quod cum essent amissimi, advenas se esse simulaverant, circumscriptum se se populus patrum indignari coepit. Jesus tamen pacem quam dederat, revocandam non censuit ; quia firmata erat sacramenti religione ; ne dum alienam perfidiam arguit, suam fidem solveret. Multavat tamen eos vilioris obsequio ministerii. Clementior sententia, sed diuturnior ; manet enim officiis poena veteris astutiae, hereditario in hunc diem ministerio deputata (*Josue ix, 15 et seq.*).

#### CAPUT XI.

*Inductio per reticentiam rhetoricae fraudum querundam exemplis, eas atque alias omnes apertius in Scriptura damnavi ostenditur.*

70. Non ego <sup>a</sup> in hereditatibus adeundis digitorum percussionses, et <sup>b</sup> nudi successoris salutationes notabo ; nam haec etiam vulgo notabilia : non simulatae piscationis compositas copias, ut emptoris illiciter affectus. Cur enim tam studiosus luxuriae ac deliciarum repertus est, ut hujusmodi fraudem pateretur ?

71. Quid mihi tractare de Syracusano illo amoeno secretoque successu, et de <sup>c</sup> Siculi hominis calliditate : qui cum peregrinum aliquem reperisset, cognito quod cupidus esset horrorum venantium, ad coenam in hortos regaverit : <sup>d</sup> promisso invitatum, postridie venisse : offendisse illic magnam pectorum multitudinem, exquisitis copiis adornatum convivium, in prospectu cœnandum ante hortulos compositos pescatores, ubi numquam ante jacebant

<sup>a</sup> Cic. lib. iii Offic., pag. 398, lin. 7 : *Itaque si vir bonus habeat hanc vim : ut si digitis concrepuerit.... At si daret hanc vim M. Crasso.... in foro, mihi crede, saltaret. Pouit autem digitorum percussio seu crepus pro re vilissima ; unde proverbium, digitorum crepus non emam.*

<sup>b</sup> Vet. edit. cum mss. longe plurimis, nudi ; mss. aliquot, erudi, successoris salutationes ; Rom., nudis successoribus salutationes. Melius alii mss. ut nos in textu.

<sup>c</sup> Cic. lib. iii Offic., pag. 595, lin. 30 : *Caius Caius eques Romanus..... cum se Syracusas ostiand*

A retia : unusquisque quod cepera, certatim offerebat epulantibus : supra mensam pisces ingebabant, oculos recumbentium resilientes verberabant. Mirari hospes tantam copiam piscium, <sup>e</sup> tantumque numerum cymbarum. Responsum querenti, aquationem illic esse, dulcis aquæ gratia innumerabiles eo pisces convenire. Quid multa ? Pellexit hospitem, ut sibi extorqueret hortos : vendere volens cogitur, <sup>f</sup> pretium gravatus suscipit.

72. Sequenti die ad hortos emptor cum amicis venit, navigium nullum invenit. Percontanti num aliqua pescatoribus eo esset die feriarum solemnitatis, respondetur nulla, nec umquam illuc **126** præter hesternum diem piscari solitos. Quam hic redarguendi haberet auctoritatem doli, qui tam turpe B captarit aucepium deliciarum ? Qui enim alterum peccati arguit, ipse a peccato debet alienus esse. Non ergo hujusmodi nugas ego in hanc Ecclesiastice cœnacionis auctoritatem vocabo, quæ generaliter condemnat omnem lucri turpis appetitiam, breveque sermonis compendio excludit levitatem ac versutiam.

73. Nam de illo quid loquar, qui de eo <sup>g</sup> testamento quod ab aliis licet factum, falsum tamen cognoverit, hereditatem sibi aut legatum vindicet, et lucrum querat alieno crimen : cum etiam leges publicæ eum qui sciens falso uitur, tamquam reum faeinoris astringant ? Regula autem justitiae manifesta est, quod a vero declinare virum non deceat bonum, nec damno injusto afflere quemquam, nec doli aliquid annexare fraudisve componere.

74. Quid evidentius eo quod Ananias (*Act. v, 1 et seq.*), qui fraudavit de pretio agri sui, quem ipso vendiderat, et portionem pretii tamquam summae totius numerum ante pedes posuit apostolorum, sicut reus fraudis interfit ? Licuit utique illi nihil offerre, et hoc sine fraude fecisset. Sed quia fraudem admisit, non liberalitatis gratiam reportavit, sed fallacia pœnam exsolvit.

75. Et Dominus in Evangelio cum dolo accedentes repudiabat, dicens : *Vulpes foveas habent* (*Math. viii, 20*) ; quoniam in simplicitate cordis, et innocentia nos jubet vivere. David quoque ait : *Sicut novacula acuta fecisti dolum* (*Psal. li, 4*) ; nequit ideo arguens proditorem, eo quod instrumentum hujusmodi ad hominis adhibetur ornatum, et plerumque ulcerat. Si quis igitur prætendat gratiam, et dolum nectat proditoris exemplo, ut <sup>h</sup> eum quem protegere debeat, prodat ad mortem ; instrumenti istius

*causa, non negotiandi, etc.*

<sup>i</sup> Era. et seq. edit. cum mss. duobus, usque recentioribus, Promisit invitatus postridie se venire, veniens offendit, etc.

<sup>j</sup> MSS. aliquot, tantorumque numerum cœnivarum.

<sup>k</sup> Amerb. et mss. non pauci, regatus suscipit ; alias edit., gravatus ; mss., gravatus suscipit.

<sup>l</sup> Cic. lib. iii Offic., pag. 595, lin. 41 : *L. Minuti 397/4, Basilli, locupletis hominis falsum testamentum quidam e Gracia, etc.*

<sup>m</sup> Sic mss. magno consensu, si unum aut alterum exceperis, ubi sicut et in edit. legitur, *Doech pro-*

comparatione censemur, quod ebriæ mentis et titubantis vitio manus vulnerare consuevit. <sup>a</sup> Sicut iste malitia ebrini vino, per funestæ prodictionis indicium <sup>b</sup> Abimelech sacerdoti necem detulit, eo quod Prophetam hospitio receperisset, quem rex invidiæ accensus stimulis persecutus.

## CAPUT XII.

*Nihil promittendum quod sit dishonestum, nec si quid injustum juraveris, id observandum; contra quam peccasse Herodes demonstratur. Culpatur etiam votum a Jephthe nuncupatum, itemque alia omnia quæ sibi exsolvi Deus nolit. Denique filia ejusdem Jephthe cum duobus Pythagoræis componitur ac præponitur.*

76. Purum igitur ac sincerum oportet esse affectum, ut unusquisque (22, q. 4, c. Unusquisque) simplicem sermonem proferat, vas suum in sanctitate possideat, nec fratrem circumscriptione verborum inducat, <sup>c</sup> nihil promittat dishonestum: ac si promiserit, **127** tolerabilius est promissum non facere, quam facere quod turpe sit.

77. Sæpe plerique <sup>d</sup> constringunt seipsojurisjrandi sacramento: et cum ipsi cognoverint promittendum non fuisse; sacramenti tamen contemplatione faciunt quod spönderunt: sicut de Herode supra scripsimus (Sup. c. 9), qui saltatrici præmium turpiter promisit, crudeliter solvit. Turpe, quod regnum pro saltatione promittitur: crudele, quod mors prophetæ pro jurisjurandi religione donatur. Quanto tolerabilius tali fuisset perjurium sacramento? Si tamen perjurium posset dici, quod ebrini inter vina juraverat, quod <sup>e</sup> eviratus inter sahan-tium choros promiserat. Insertur disco prophetæ caput: et hoc estimatum est fidei esse, quod amitiæ fuit.

78. Neque umquam adducar ut credam non inculta principem <sup>f</sup> promisso Jephthe, ut immolare Deo quidquid sibi revertenti intra limen domus suæ occurreret; cum et ipsum voti pœnituerit sui, postquam filia occurrit sibi. Denique concidit vestimenta sua, et dixit: *Heu me! filia mea, & impediti mihi, stimulus doloris facta es mihi* (Judic. xi, 35). Qui licet pio metu ac formidine acerbitatè duræ solutionis impleverit; tamen luctum annum etiam posteris deplorandum statuit ac dereliquit. Dura-

ditoris . . . quem celare et protegere debeat.

<sup>a</sup> Cod. Laud., Sicu iste idem Doeck maligne ebrius vino.

<sup>b</sup> Erasm. et seq. edit., Achimelech.

<sup>c</sup> Cic. lib. iii Offic., pag. 400, lin. 47: *Quid si sapiens rogatus sit ab eo, qui eum hæredem faciat . . . ut antequam hæreditatem adeat, luce palam in foro salbet, etc.*

<sup>d</sup> Cic. lib. iii Offic., pag. 401, lin. 4: *Ac ne illa quidem promissa servanda sunt, quæ non sunt iis ipsis utilia, etc.*

<sup>e</sup> Amerb. cum mss. aliquot, *dejeratus*; quidam alii *ejuratus* . . . *promiserat*; non pauci, *prompsonserat*; aliae vero edit. ac m-s. nobiscum faciunt, nisi quod pro *eviratus*, in quibusdam legitur, *iratus*: prorsus incongrue.

<sup>f</sup> Cic. lib. iii, pag. 401, lin. 11: *Quid Agamemnon cum devovisset, etc.*

A promissio, acerbior solutio, quam necesse habuit lugere etiam ipse qui fecit. Denique factum est præceptum et decretum in Israel ex diebus in dies: *Ambulabant, inquit, filie populi Israel, Ingentes filiam Jephthe Galauditidis quatuor diebus in anno* (*Ibid.*, 40). Non possum accusare virum qui necesse habuit implere quod voverat; sed tamen miserabilis necessitas, quæ solvit parricidio (22, q. 4, cap. Unusquisque, § Miserabilis).

79. Melius est non vovere, quam vovere id quod sibi cui promittitur, nolit exsolvi. Denique in Isaac habemus exemplum (Gen. xxii, 13), pro quo arietem Dominus statuit immolari sibi. Non semper igitur promissa solvenda omnia sunt (22, q. 4, cap. Non semper). Denique ipse Dominus frequenter suam mutat sententiam, sicut Scriptura indicat. Nam et in eo libro qui inscribitur Numeri, proposuerat percute morte et perdere populum: sed postea regatus a Moyse, reconciliatus est populo suo (Num. xvi, 12 et seq.). Et iterum ad Moysen et Aaron ait: *Dividite vos de medio Synagogæ ejus, et consummabo eos simul* (Num. xvi, 21). Quibus discedentibus de cœtu, Dathan et Abiron subito impios terra prærupto soluta hiato absorbuit.

80. Præcellentius et antiquius istud exemplum de filia Jephthe, quam illud quod memorabile habetur apud philosophos <sup>g</sup> de duobus Pythagoræis quorum alter cum a tyranno Dionysio capitùs damnatus esset, præscripto mortis die, poposcit ut domum perpendi ei facultas daretur, quo commendaret suos: ac ne revertendi **128** nutaret fides, vadem mortis obtulit, ea conditione ut si ipse deforet ad constitutum diem, vas ejus sibi pro eo moriendum agnosceret. Nec qualitatem sponsonis qui offerebatur recusavit, constantique animo diem necis præstolabatur. Itaque alter se non subtraxit, <sup>h</sup> alter ad diem recepit. Quod eousque fuit mirabile, ut tyrannus eos sibi in auctoritatem adsciceret, quorum urgebat periculum.

81. Quod ergo in spectatis et eruditis viris plenum miraculi est, hoc in virginem multo magnificientius, multoque illustrius deprehenditur, quæ ingemiscenti patri ait: *Fac mihi ut exivit de ore tuo* (Jud. xi, 36 et seq.). Sed spatium duorum poposcit

<sup>g</sup> Vet. edit., *impedisti mihi, impedisti mihi, in stimulum dolorum facta es mihi. Decepisti me, impiderunt in oculis meis, in stimulum dolorum facta es mihi.* Mss. vero inter se consentunt, nisi quod aliqui legunt, *impedisti mihi, in stimulum, etc., ubi reliqui, impedisti me, stimulus, etc.*

<sup>h</sup> Cic. lib. iii Offic., pag. 393, lin. 45: *Damnam et Pythiam pitagoræos, ferunt hoc animo inter se fuisse, etc.* Vide etiam lib. v Tusc. Quest., pag. 186, lin. 48, et Val. Max. lib. iv, cap. 7, et rursus Ambr. lib. ii de Virgin.

<sup>i</sup> Omnes edit. ac mss. aliquot, *alter ad diem reperavit; reliqui autem partim rediit, partim se recipit, partum etiam receptus est*; Thun. vero et alii nonnulli melioris notæ, *alter ad diem recepit.* Haud male, si ad vadem referas; idem enim prorsus erit ac si legeretur: *alter spopondit ad diem constitutum, nisi rediisset reus, mortem subiurum.*

mensium, ut cum aequalibus conventum ageret in montibus, quæ virginitatem ejus prædestinataam nec pio affectu prosequerentur. Nec fletus aquallum movit pueram, nec dolor flexit, nec gemitus retardavit, nec dies præteriit, nec secessit hora. Rediit ad patrem, quasi ad votum rediret, et voluntate propria cunctantem impulit, fecitque arbitratu spontaneo, ut quod erat impietatis fortuitum, fieret pietatis sacrificium.

### CAPUT XIII.

*Juditham cum multa pericula pro honestate subiisset, multiplicem reportasse utilitatem.*

82. Ecce tibi Judith se offert mirabilis, quæ formidatum populis virum Holophernem adit, Assyriorum triumphali septum caterva. Quem primo formæ gratia et vultus decore perculit, deinde sermonis circumscrispsit elegantia (*Judith x, 12 et seq.*). Prinus triumphus ejus fuit, quod integrum pudorem de tabernaculo hostis revescit: secundus, quod femina de viro reportavit victoriam, <sup>a</sup> fugavit populos consilio suo (*Judith xiii, 20*).

83. Horruerunt Persæ audaciam ejus. Utique quod in illis Pythagoræis duobus mirantur, non expavit mortis periculum, sed nec pudoris, quod est gravius bonis feminis: non unius ictum carnificis, sed nec totius exercitus tela trepidavit. Stetit inter cuñeos bellatorum semina, inter victricia arma, secura mortis. Quantum ad molem spectat periculi, moritura processit: quantum ad fidem, dimicatura.

84. Honestatem igitur secula est Judith, et dum eam sequitur, utilitatem invenit. Honestatis enim fuit prohibere ne populus Dei se profanis dederet, ne ritus patrios et sacramenta proderet; ne sacras virgines, viduas graves, pudicas matronas barbaricæ subjiceret impuritati; ne obsidionem deditioe solveret: honestatis fuit se malle pro omnibus periclitari, ut omnes eximeret periculo (*Judith viii, 10 et seq.*).

85. Quanta honestatis auctoritas, ut consilium **129** de summis rebus semina sibi vindicaret, <sup>b</sup> nec principibus populi committeret! Quanta honestatis auctoritas, ut Deum adjutorem præsumeret: quanta gratia, ut inveniret!

### CAPUT XIV.

*Elisæi factum quam honestum atque utile fuerit. Ejusdem cum decantato Græcorum facinore comparatio. Joannem pro honestate vitam impendisse: nec non Susannam eadem causa se mortis periculo objecisse.*

86. Quid vero Elisæus nisi honestatem secutus est, cum exercitum Syriæ, qui ad obsidendum eum venerat, captivum introduxit in Samiam, cuius oculos

cæcitate obduxerat, et dixit: *Domine, aperi oculos eorum, ut rideant, et viderunt* (*IV Reg. vi, 18 et seq.*)? Itaque cum rex Israel percutere ingressos vellet, eamque sibi dari a propheta facultatem posceret; respondit non percutiendos, quorum captivitatem non esset manu operatus, armisque bellicis, sed magis subsidio alimentorum juvandos. Denique epularibus refecti copiis, numquam postea in terram Israel piratae Syriæ revertendum putarunt.

87. Quanto hoc sublimius, quam illud Græcorum quod cum duo populi adversum se de gloria imperio decertarent, et alter ex his haberet copiam quemadmodum naves alterius populi clanculo exureret, turpe credidit: maluitque minus posse honeste, quam plus turpiter. Et isti quidem sine flagitio hoc **B** facere nequibant, ut eos qui consummandi belli Persici gratia in societatem convenerant, hac fraude deciperent; quam licet possent negare, non possent tamen non erubescere: Elisæus autem non fraude, deceptos licet, sed potestate Domini percussos, maluit tamen servare quam perdere; quia decorum foret hosti parcere, et adversario donare vitam, quam potuisset auferre nisi pepercisset.

88. Liquet igitur id quod decorum est, semper esse utile. Nam et Judith sancta decoro contemptu propriæ salutis solvit obsidionis periculum, <sup>c</sup> et publicam honestate propria acquisivit utilitatem: et Elisæus gloriosius ignovit, quam perculit: et utilius reservavit hostes quos ceperat.

89. Quid autem aliud Joannes nisi honestatem **C** consideravit? ut in honestas nuptias etiam in rege non posset perpeti, dicens: <sup>d</sup> *Non licet tibi illam uxorem habere* (*Marc. xiv, 4*). Potuit tacere, nisi indecorum sibi judicasset mortis metu verum non dicere, <sup>e</sup> inclinare regi propheticam auctoritatem, adulacionem subtexere. Sciebat utique moriturum se esse, quia regi adversabatur: sed honestatem saluti prætulit. Et tamen quid utilius quam quod passionis viro sancto advexit gloriam?

90. Sancta quoque Susanna denuntiato falsi testimoniis terrore, cum hinc se videret urgeri **130** periculo, inde opprobrio, maluit honesta morte vitare opprobrium, quam studio salutis turpem vitam subire ac sustinere. Itaque dum honestati intendit, etiam vitam reservavit: quæ si id quod sibi videbatur ad vitam utile praæoptavisset, non tantam reportasset gloriam: immo etiam id quod non solum inutile, sed etiam periculosum foret, poenam criminis forsitan non evasisset (*Dan. xiii*). Advertisimus igitur quia id quod turpe est, non possit esse utile: neque rursus id quod honestum est, inutile; quia complex honestatis est semper utilitas, et utilitatis honestas.

*nestatem propria acquisivit utilitatem. Magis scite reliqui ac edit. ut in textu.*

<sup>e</sup> Rom. edit., *Non licet tibi habere uxorem fratris tui.*

<sup>f</sup> Ita mss. longe plurimi; alii autem aliquot et omnes edit., *inclinari regi, propheticam auctoritatem adulacione subtexere.*

## CAPUT XV.

*Relato Romanorum generoso consilio, maximam fuisse Moysi honestatis curam, ex ejus factis declaratur.*

91. Memorabile ferunt rhetores, quod <sup>a</sup> dux Romanorum cum ad eum adversarii regis medicus venisset, pollicens daturum se regi venenum, vincitum eum ad hostem remiserit. Et revera præclarum, ut qui virtutis certamen suscepereat nolle fraude vincere. Non enim in victoria honestatem ponebat, sed ipsam, nisi honestate quæsitam, victoriam <sup>b</sup> turpem pronuntiabat.

92. Redeamus ad nostrum Moysen, atque ad superiora revertamur; ut quanto præstantiora, tanto antiquiora promamus. Nolebat Ægypti rex populum dimittere patrum. Dixit Moyses sacerdoti Aaron, ut extenderet virginem suam super omnes aquas Ægypti. Extendit Aaron, et conversa est aqua fluminis in sanctuam, et neino poterat bibere aquam, omnesque Ægyptii siti peribant: sincera autem fluenta patribus abundabant (*Exod. vii, 20*). Jactaverunt favillam in cœlum, et facta sunt ulcera, et <sup>c</sup> vesicæ candentes in hominibus et quadrupedibus (*Exod. ix, 10 et seq.*). Deduxerunt grandinem in igne flamineo, contrita erant super terram omnia. Rogavit Moyses, et universa in suam gratiam reverterunt: grando sedata est, sanata ulcera, solitos potus flumina præbuerunt (*Ibid. 30*).

93. Iterum caligantibus tenebris opera erat terra per triduum, ex quo Moyses manum levaverat, et tenebras infuderat (*Exod. x, 22*). Moriebatur omne primogenitum Ægypti, cum Hebreorum omnis esset inoffensa progenies. <sup>d</sup> Rogatus Moyses, ut his quoque finem exitiis daret, oravit et impetravit (*Exod. xii, 29 et seq.*). In illo prædicandum, quod a fraudis consortio leniperaverit: in hoc mirabile quoniam divinitus intentata supplicia virtute propria etiam ab hoste detorserit, vere nimium, sicut scriptum est, mansuetus et mitis. Sciebat quod fidem rex non servaret pro missis; tamen honestum putabat ut rogatus oraret, læsus benediceret, appetitus remitteret (*Num. xii, 3*).

94. Projecit virginem, et serpens factus est, qui devoravit serpentes Ægyptiorum (*Exod. vii, 12*): significans quod Verbum caro fieret, quæ serpentis diri venena <sup>e</sup> 131 vacuaret per remissionem et indulgentiam peccatorum. Virga est enim Verbum directum, regale, plenum potestatis, insigne imperii. Virga serpens facta est, quoniam qui erat Filius Dei ex Deo Patre natus, Filius hominis factus est, natus ex Virgine: qui quasi serpens exaltatus in cruce, medicinam vulneribus infudit humanis. Unde et ipse Dominus ait: *Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis* (*Joan. iii, 14*).

95. Denique et alterum signum ad Dominum Je-

<sup>a</sup> Cie. lib. iii Offic., pag. 399, lin. 42: *Quoniam id quidem cum saepè alias, tum Pyrrhi bello..... persuga ab eo venit in castra Fabricii, eique est pollitus, si præmium, etc.*

<sup>b</sup> MSS. aliquot, turpem renuntiabat.

<sup>c</sup> Vet. edit. ac mss. nonnulli, vesicæ cadentes, forte calentes; quidam, scatentes.

<sup>d</sup> MSS. ac vet. edit. hoc tantum dissident, quod

A sum pertinet, quod fecit Moyses: *Manum suam misit in sinum, et protulit eam, et facta est manus ejus sicut nix.* Iterum misit, et protulit eam, et erat sicut carnis humanae species (*Exod. iv, 6, 7*); significans Domini Jesu primum fulgorem Divinitatis, postea susceptionem carnis, in qua fide credere omnes gentes populosque oporteret. Merito manum misit, quia dextera Dei Christus est, in cuius divinitate et incarnatione si quis non crediderit, quasi reprobus flagellatur: sicut iste rex qui quoniam signis non credit evidenter, postea flagellatus orabat, ut veniam merebatur. Quantus igitur honestatis affectus esse debeat, ex his probatur, et eo maxime quod se objiciebat pro populo, dicens ut remitteret populo Deus, aut certe de libro viventium se deleret.

## CAPUT XVI.

*Paucis de Tobia injectis, Raguel honestate philosophis antecelluisse evincitur.*

96. Tobis quoque formam expressit honestatis evidenter, cum relicto convivio mortuos sepeliret, et ad cibos pauperis mensæ invitaret inopes (*Tobie ii, 2 et seq.*). Raguel præcipue, qui contemplatione honestatis, cum rogaretur ut filiam suam in coniugium daret, vitia quoque filiae non facebat; ne circumvenire petitorem videretur tacendo. Itaque cum Tobis filius Tobis posceret ut sibi daretur puella, respondit lege quidem ipsi eam deberi tamquam propinquo, sed dedisse se eam jam sex viris, et omnes eos esse mortuos. Justus itaque vir plus alienis timebat, et malebat innuptam sibi manere filiam, quam propter nuptias ejus extraneos periclitari (*Tobie vii, 13 et seq.*).

97. Quam breviter absolvit omnes quæstiones philosophorum. <sup>e</sup> Illi de vitiis tractant domorum, legenda an prodenda a venditore videantur: noster iste nec filiæ vitia celanda arbitratus est. Et certe non ipse affectabat ut eam traderet, sed rogabatur. Quanto utique iste honestior sit illis, dubitare non possumus, si conseramus quanto præstantior sit filiæ causa, quam rei venalis pecunia.

## 132 CAPUT XVII.

*Quanto honestatis studio antiqui patres in captivitatem abiuti, sacrum ignem occuluerint.*

98. Consideremus aliud quod in captivitate gestum, summum tenuit honestatis decorum. Nullis enim adversis honestas impeditur, quæ in his eminet, et magis præcélit quam in prosperis. Inter vincula itaque, inter arma, flamas, servitutem, quæ liberis omni supplicio gravior est, inter pœnas morientium, excidia patris, <sup>f</sup> vivorum formidinem, sanguinem peremptorum, non excidit tamen cura honestatis majoribus nostris: sed inter eversæ patriæ cineres

pro rogatur, plures mss. legunt *rogatus*, et pro *exitis*, mss. nonnulli habent *exitus*. Rom. autem edit. post verbum daret, adjecit et benediceret, sublati hisce aliis oravit et impetravit.

<sup>e</sup> Cie. Offic. lib. iii, pag. 395, lin. 4: *Vendant cedes vir bonus propter aliqua vita, quæ ipse norit, etc.*

<sup>f</sup> Amerb. cum mss. non paucis, *vivorum formidinem.*

et favillas <sup>a</sup> in affectibus piis resplenduit et resulxit.

99. Nam cum in Persidem ducerentur patres nostri, qui tunc Dei omnipotentis cultores erant, acceptum ignem de altari sacerdotes Domini occulere in valle absconderunt. Erat illic <sup>b</sup> velut patens puteus, aquæ secessu infrequens, nec populari usui patens, ignoto et ab arbitris remoto loco : ibi obsignaverunt <sup>c</sup> indicio sacro pariter ac silentio ignem reconditum (II Mach. 1, 19 et seq.). Non illis studio fuit aurum defodere, argentum abscondere, quod servarent posteris suis : sed inter extrema sua honestatis curam habentes, sacrum ignem servandum putarunt; ne eum vel impuri contaminarent, vel defunctorum sanguis extingueret, vel deformium ruinarum acervus aboleret.

100. Abierunt itaque in Persidem sola religione liberi; quoniam sola illis per captivitatem extorqueri nequivit. Post vero plurimum temporis, quando placuit Deo, dedit hanc mentem regi Persarum, ut restaurari in Judea templum, et legitimos reparari Hierosolymis ritus juberet. Cujus gratia muneric Neemiam sacerdotem rex Persarum direxit. At ille secum deduxit sacerdotum illorum nepotes, qui profecti de patrio solo, sacrum ne periret ignem absconderant. Venientes autem, ut patrum sermone est prodiunt, non invenerunt ignem, sed aquam. Et cum deesset ignis, quo adolerent altaria, lauirire eos aquam Neemias sacerdos, sibique deferre, et aspergere super ligna jussit. Tunc, visu mirabile! cum esset cœlum intextum nubibus, sol repente illuxit, accensus est magnus ignis; ita ut omnes in tam evidenti Domini gratia factum stupentes, lætitia perfundenterentur. Orabat Neemias, psallebant sacerdotes a hymnum Deo. Utque consumptum est sacrificium, jussit iterum Neemias residua aqua majores perfundi lapides: quo facto flamma accensa est, <sup>d</sup> lumen autem resulgens ab altari consuminatum illico est.

101. Hoc patesfacto indicio, rex Persarum eo loco in quo ignis fuerat absconditus, et postea reporta est aqua, templum fieri mandavit, cui **123** inferebantur dona plurima. Appellaverunt autem illud qui erant cum sancto Neemia, <sup>e</sup> ephthar, quod interpretationem habet purificationis: a plurimis nephthe vocatur. Invenitur autem in descriptionibus Hieremias prophetae, quod jusserit accipere de igne eos qui postea essent futuri. Hic est ignis qui cecidit super

<sup>a</sup> In affectibus piis resplenduit, et resulxit, desunt in mss. pluribus nec inferioris nota, quorum in nonnullis pro sed inter, legitur nec inter minime male. Aliorum mss. et omnium edit. lectio præferenda.

<sup>b</sup> Mss. aliquot, velut patens haud quamquam patens, aquæ secessu infrequens; unus, velut patens aquæ non patiens; alter, haud aquam patiens, atque secessu infrequens.

<sup>c</sup> Indicio sacro, id est, nota aliqua mystica cuius ope locus postea dignosci posset.

<sup>d</sup> Edit. et pauci mss., hymnum Deo usquequo consumptum est, etc.

<sup>e</sup> Ita mss. ac vet. edit. magno consensu, nisi quod aliqui et edit. legunt, consumptum est, ubi probatissimi quinque, consummatum est. Rom. edit. sola, quem tandem lumine resulgente ab altari consumpta illico est.

<sup>f</sup> Rom. edit. ex LXX, neophthar, vet. autem edit. cum Aldino cod. eorumdem LXX, ephthar, quo etiam

A sacrificium Moysi, et consumpsit illud, sicut scriptum est: Quia exiit ignis a Domino, et consumpsit universa quæ erant super altare holocausta (Levit. ix, 24). Hoc igne oportebat sanctificari sacrificium; ideoque et in filios Aaron qui alienum ignem inferre voluerunt, exiit iterum ignis a Domino et consumpsit eos, ita ut mortui extra castra projicerentur (Levit. x, 1 et seq.).

101. <sup>g</sup> Veniens autem Hieremias in locum, invenit domum in modum speluncæ, et tabernaculum et arcam, et altare incensi intulit illuc, et obstruxit ostium: quod cum hi qui simul venerant, curiosius perscrutarentur, ut notarent sibi locum; nequaquam comprehendere atque invenire potuerunt. Ut autem cognovit Hieremias quod affectassent, dixit: Ignotus erit locus, donec congreget Deus congregationem populi, et propitius fiat. Tunc Deus ostendet hæc, et apparabit majestas Domini (II Mach. 11, 5 et seq.).

### CAPUT XVIII.

Superioris eventus, ac potissimum oblati a Neemia sacrificii narratione Spiritum sanctum, Christianorumque baptismus significari: et eodem etiam Moses et Elias sacrificium, atque historiam Noe referri.

102. Congregationem populi tenemus, <sup>h</sup> propitiationem Domini Dei nostri agnoscimus, quam propitiator in sua operatus est passione. Arbitror quod nec ignem istum possimus ignorare, cum legerimus quia baptizat Dominus Jesus in Spiritu sancto et igni, sicut in Evangelio dixit Joannes (Joan. 1, 33). Merito consumebatur sacrificium, quoniam pro peccato erat. Ille autem ignis typus Spiritus sancti fuit, qui descendens erat post Domini ascensionem, et remissus peccata omnium: qui quasi ignis inflamat animum ac mentem fidem. Unde ait Hieremias accepto Spiritu: Et factum est in corde meo ut ignis ardens, flammigerans in ossibus meis: et dissipatus sum undique, et ferre non possum (Jer. xx, 9). Sed etiam in Actibus apostolorum cum descendisset super apostolos Spiritus, et plerosque, qui exspectabant promissa Domini, tamquam ignem dispersas esse linguis legimus. Denique sic vaporabatur singulorum animus, ut musto <sup>i</sup> repleti esse aestimarentur, qui acceperant linguarum diversitatem (Act. ii, 4 et seq.).

103. Quid ergo sibi vult esse quod ignis aqua factus est, et aqua ignem excitavit; nisi quia spiri- accedunt mss., nisi quod eorum complures scriptorum inscritia exhibent, alii epathar, alii ephatar, quidam etiam phatur. Infra vero ubi omnes edit. multique mss. nephite, mss. aliquot præferunt nephite. AdisisPlinium lib. ii, cap. 118, et lib. xxxv, c. 15.

<sup>g</sup> Vide col. 204, not. <sup>e</sup>. Sicubi idem numerus, etiam omissio asterisco, his continententer occurrit, sciat lector, nos in his aut similibus casibus nihil mutasse, nisi forte major lacuna inter duos numeros, graviori mendo, irrepsisset.

<sup>h</sup> M-s. aliquot, propitiationem non cognoscimus. Haud male, si modo per figuram admirationis aut interrogatiois efficeretur.

<sup>i</sup> Rom. edit., disperitas apparuisse linguis.

<sup>j</sup> Cuncti prope modum mss., repleti esse qui acceperant, aestimarentur linguarum diversitate.

talis gratia per ignem exurit, per aquam mundat peccata nostra? Eluitur enim peccatum, et exuritur. Unde et Apostolus ait: *Uniuscujusque 134 opus quale sit, ignis probabit* (*I Cor. iii, 15*); et infra: *Si cuius opus arserit, detrimentum patientur, ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem* (*Ibid.*, 15).

104. Quod ideo posuimus, ut probaremus per ignem exuri peccata. Notum est ergo hunc esse vere ignem sacrum, qui tunc in typo futuræ remissionis peccatorum descendit super sacrificium.

105. Illic igitur ignis absconditur captivitatis tempore, quo culpa regnat: tempore autem <sup>a</sup> libertatis promitur. Et licet in aquæ speciem mutatus, tamen servat ignis naturam, ut consumeret sacrificium. Nec mireris cum legeris, quia Pater Deus dixit: *Ego sum ignis consumens* (*Deut. iv, 24*); et alibi: *Me dereliquerant fontem aquæ vivæ* (*Jerem. ii, 13*). Ipse quoque Dominus Jesus quasi ignis inflammat audientium corda (*Luc. xii, 49*), quasi fons refrigerabat; nam ipse in Evangelio suo dicit quod ideo venerit, ut ignem in terras mitteret, et potum sicutibus aquæ vivæ ministraret (*Joan. vii, 57 et seq.*).

106. Eliæ quoque tempore descendit ignis, quando provocavit prophetas gentium, ut altare sine igne accenderent. Et cum illi nequissent facere, hostiam suam tertio ipse perfudit aqua, et manabat aqua in circuitu altaris, et exclamavit, et ecce dicit ignis a Domino de cœlo, et consumpsit holocaustum (*III Reg. xviii, 38*).

107. Hostia illa tu es. Considera tacitus singula. In te descendit vapor Spiritus sancti, te videtur exurere, cum tua peccata consumit. Denique quod consumptum est sacrificium Moysi tempore, sacrificium pro peccato erat. Unde Moyses ait, sicut in Machabæorum scriptum est libro (*II Mach. ii, 11*), eo quod non sit manducatum quod erat pro peccato, consumptum est. Nonne tibi consumi videtur, quando in baptismatis sacramento interit <sup>b</sup> homo totus exterior? Vetus homo noster confixus est cruci, Apostolus clamat (*Rom. vi, 6*). Illic, sicut Patrum exempla te docent, <sup>c</sup> *Ægyptius demergitur, Ilebræus resurgit, sancto renovatus Spiritu, qui etiam per mare Rubrum inoflento transvit vestigio, ubi baptizati sunt patres sub nube, et in mari* (*I Cor. x, 1 et seq.*).

108. In diluvio quoque Noe tempore mortua est omnis caro, justus tamen cum sua progenie servatus est (*Gen. vii, 21 et seq.*). Annon consumitur homo, <sup>d</sup> cum absolvitur mortale istud a vita? Denique exterior corruptitur, sed interior renovatur. Nec solum in baptismate, sed etiam in poenitentia fit carnis interitus ad profectum spiritus; sicut Apostolica docemur auctoritate, dicente sancto Paulo:

<sup>a</sup> Rom. edit., *libertatis revelatur*.

<sup>b</sup> Omnes edit., *homo noster exterior crucifixus est*.

<sup>c</sup> Edit. omnes ac mss. aliquot, *Ægyptius demergitur*.

<sup>d</sup> Ita mss. plures ac potiores: alii vero et edit., *cum absorbetur*.

A *Judicavi ut præsens eum qui sic operatus est, tradere hujusmodi Satanae in intitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini nostri Jesu Christi* (*I Cor. v, 3, 4*).

109. Prolixior excursus admirandi gratia mystri factus videtur, dum studemus revelatum plenius sacramentum pandere, quod eo usque plenum honestatis est, ut sit plenum religionis.

### 135 CAPUT XIX.

*Narratur admissum in levitæ cujusdam uxorem a cibis Gabaa flagitium, atque ex illius ultiione colligitur quam veteribus illis cordi fuerit honestatis ratio.*

110. Quanta autem honestatis cura majoribus fuit, ut unius mulieris injuria stupro illatam intemperantium bello persequerentur, et victo populo, <sup>B</sup> tribus Benjamin obtestarentur in conjugium sc. eis proprias filias non daturos! Remanserat tribus sine ullo posteritatis subsidio, nisi fraudis necessariæ accepisset licentiam. Quæ tamen indulgentia congruo intemperantæ suppicio non videtur vacare, quando illis hoc solum permisum est, ut rapto iniungent conjugia, non connubii sacramento. Et revera dignum fuit ut qui alienum contubernium solverant, ipsis nuptiarum amitterent solemnitatem.

111. Quam plena autem miserationis historia! Vir, inquit (*Judic. xix, et seq.*), levita accepert sibi jugalem (<sup>e</sup> quam a concubitu <sup>f</sup> concubinam appellatam arbitror) quam aliquanto post quibusdam, ut fieri solet, offensa rebus, ad patrem se contult, et fuit illuc quatuor mensibus. Et surrexit vir ejus, et abiit ad soceri sui domum, ut cum sua jugali repararet gratiam, et revocaret eam, ac reduceret; occurrit ei mulier, atque in domum patris sui introduxit maritum.

112. Lætatus est adolescentulæ pater: venit obviam, et sedet cum eo tribus diebus; et epulati sunt, et quieverunt. Et sequenti die surrexit levita diluculo, et relentus est a socero, ut tam cito non deserret convivii jucunditatem. Et alio et tertio die non permisit pater adolescentulæ profici generum suum, donec lætitia et gratia inter eos omnis consummaretur. Sed die septimo cum jam ad vesperum declinaret dies, post mensas et læta convivia, cum prætexeret finitiæ noctis viciniam, ut apud suos potius, quam apud extraneos requiescendum putaret, nequivit tenere, et dimisit una cum filia sua.

113. Verum ubi facta est aliqua progressio, cum vesper jam propior urgeret, <sup>g</sup> et appropinquatum foret ad urbem Jebusæorum, dicente servulo, ut ad eam dominus suus deflecteret, non acquieavit dominus suus; quia non erat ea civitas filiorum Israel: sed intendit pervenire usque Gabaa, quæ habitabatur a populo tribus Benjamin. Nec erat quisquam

<sup>e</sup> Panci mss. *quam.... concubinam appellabat*.

<sup>f</sup> Adverte pulcherrime hinc confirmari, quod observatione in lib. i de Abraham cap. 4, col. 290, volum. I, num. 23, dixinus, *uimirum legitimam uxorem haud raro concubinæ nomine vocari*.

<sup>g</sup> Omnes edit., *et appropinquandum foret*.

qui advenientes reciperet hospitio, nisi vir peregrinus progressa ætate. Qui cum aspexisset eos, et interrogasset levitatem: Quo vadis, vel unde venis? quo respondente quod esset viator, et repeteret montem Ephræm, et non esset qui colligeret cum, hospitium ei obtulit, et adornavit convivium.

**414.** At ubi satietas epulandi facta est, et mensa remotæ, irruerunt pestilentes viri, et circumierunt domum. Tunc senior filiam suam virginem, **136** et coæqualem ejus cum qua cubitare solita esset, offerebat viris iniquitatis, tantum ne vis irrogaretur hospiti. Verum ubi parum ratio processit, et vis prævaluit, cessit levites jugali sua: et cognoverunt eam, et tota nocte illuserunt ei. Qua atrocitate, vel dolore victa injuria, <sup>b</sup> ante ostium hospiti, quo vir suus diverterat, projecit se atque exhalavit spiritum, supremo licet vitæ munere affectum bonæ conjugis servans, ut exsequias saltem sui funeris marito reservaret.

**415.** Quo cognito (ne multis morer) omnis prope populus Israel in bellum exarsit, dubioque eventu cum anceps maneret prælium, tertia tamen præliandi vice, traditus est populus Benjamin populo Israel, et divina iudicatus sententia, penas intemperantias luit. Condemnatus quoque ne quis ei ex numero patrum filiam suam daret in uxorem: idque confirmatum jurisjurandi sacramento est. Sed compuncti quod tam acerbam in fratres tulissent sententiam, ita severitatem ejus temperaverunt, ut orbatas parentibus virgines in conjugium sibi adsciscerent, quorum patres pro delicto perempti forent, vel rapto copulam sociarent; quia pro tam turpis commissi facinore, qui alieni matrimonii jus violaverant, indignos se impetrando exhibuere matrimonio. Sed ne periret una populo tribus, fraudis indulta est connivenzia.

**416.** Quanta igitur honestatis cura majoribus fuerit, hinc proditur, ut quadraginta millia virorum strigerent gladium adversus fratres suos de tribu Benjamin, dum ulcisci volunt<sup>d</sup> injuriam pudicitiae; quia temeratores <sup>e</sup> castitatis non suscerebantur. Itaque eo bello cæsa sunt utrinque <sup>f</sup> sexaginta quinque millia bellatorum, et exustæ urbes. Et cum inferior primo fuissest populus Israel, tamen nec adversari metu belli percitus, vindicandæ castitatis sequestravit dolorem. Ruebat in prælium, vel sanguine suo parans commissi flagitii diluere notam.

<sup>a</sup> Edit. et pauci mss., jugalem ejus... solitus esset; sed optimi quique iidemque frequentissimi ut in textu.

<sup>b</sup> Nonnulli mss., ante hospitium hospitis. Erasm. et seq. edit., ante ostium hospiti.

<sup>c</sup> Cod. Thuan., ex numero pater.

<sup>d</sup> Quædam edit., injuriam impudicitiae; aptius reliqua, ac mss., injuriam pudicitiae: nempe quam acceptat pudicitia.

<sup>e</sup> Gill. in marg. et Rom. edit. in corp., castitatis non offerebantur.

<sup>f</sup> Ita edit, ac mss. aliquot; alii vero, partim quadraginta, partim quadraginta quinque millia. Sed nisi Iecluhi Ambrosius moniterit citavit, omnino legen-

A  
*Post solutam ex Elisæi vaticinio diram Samariae obsidionem, quanta fuerit quatuor leprosis honesti cura, enarratur.*

**417.** Et quid mirum si populo Dei decorum illud atque honestum curæ fuit, quando etiam leprosis, sicut in libris Regnorum legimus (**IV Reg. vi**), honestatis non desuit consideratio?

**418.** Fames erat magna in Samaria, quia obsederat eam Syrorum exercitus. Rex militares excubias supra murum sollicitus revisebat; interpellavit eum mulier dicens: Persuasit mihi haec mulier ut afferrem filium meum, et attuli, et coximus, et comedimus eum; et promisit ut et ipsa postea filium suum afferret, et carnes illius simul manducaremus: nunc B autem filium suum abscondit, et non vult eum afferre. Motus rex quod non solum humanis, sed etiam parricidalibus **137** cadaveribus mulieres pastæ viderentur, et tam atrocis calamitatis exemplo percitus, Eliseo prophetæ denuntiavit necem, cuius in potestate fore crederet, ut obsidionem solveret, propulsaret famem: vel quia non permiserat regi ut percuteret Syros, quos cæcitate perfuderat.

**419.** Sedebat Elisæus cum senioribus <sup>b</sup> in Bethel, et priusquam introiret ad eum regis nuntius, ait ad seniores viros: Si vidistis quoniam filius homicida illius misit auferre caput meum? Et introivit nuntius, et mandatum regis pertulit, denuntiantis præsens capitis periculum (**IV Reg. vi, 32, 33**). Cui respondit propheta: Hac hora die crastina mensura similagini siclo, et duæ mensuræ hordei siclo in porta Samariae. Et cum missus a rege nuntius non credidisset, dicens: si pluerit Dominus de cœlo abundantiam frumenti, nec sic quidem id posset effici; dixit ad eum Elisæus: Quia non credidisti, oculis tuis videbis, et non manducabis (**IV Reg. vii, 1, 2**).

**420.** Et factus est subito in castris Syriæ velut quadrigarum sonus <sup>i</sup>, et vox multa equitum, et vox magnæ virtutis, atque ingens helli tumultus: et arbitri sunt Syri quod rex Israel in societatem advocasset prælii regem Ægypti, et regem Amorrhæorum: et fugerunt diluculo relinquentes tabernacula sua; quoniam verebantur ne improviso adventu novorum opprimerentur hostium, et conjunctis regum viribus non possent resistere. Id incognitum Samariae erat, quoniam victi metu, et fame tabidi, nec pretendere audebant (*Ibid. 6, 7*).

dum 65 millia, ut in sacris codicibus haberi, subducta mortuorum in singulis præliis ratione, cognoscitur.

<sup>g</sup> MSS. aliquot, filium suum negat, et abscondit eum.

<sup>h</sup> Edit., in domo sua. Et infra post duos versus, filius hic homicida. Utrobique autem mss. prope ad unum ut in textu.

<sup>i</sup> Edit. cum uno vel altero mss., et vox multitudinis; alii mss. non multi, et voces multæ, quantum et vox magnæ virtutis; cæteri nobiscum faciunt. Rursus vero ubi nos cum ant. edit. et cunctis mss., et regem Amorrhæorum, Rom. edit. substituerat, et regem Etiæorum.

**121.** Erant autem leprosi quatuor ad portam civitatis, quibus vita erat supplicium, et mori lucrum; et dixerunt ad se invicem: Ecce nos hic sedemus, et morimur. Si ingredimur urbem, moriemur fame; si manemus hic, nullum subsidium vivendi suppetit nobis: eamus in castra Syriæ, aut compendium mortis erit, aut salutis remedium. Perrexerunt itaque, et intraverunt in castra: et ecce omnia nuda hostium. Ingressi tabernacula, primum repertis alienis fugaverunt famem, deinde auri et argenti quantum potuerunt, diripuerunt. Et cum <sup>a</sup> soli prædæ incumberent, disposuerunt tamen nuntiare regi fugisse Syros; quia id honestum arbitrabantur, quam represso indicio fovere fraudis rapinam.

**122.** Quo indicio egressus est populus, et diripuit castra Syriæ, et commicatus hostium abundantiam fecit, annonæ vilitatem reddidit secundum propheticum dictum; ut mensura similaginis siclo, et duas mensuræ hordei pari pretio constarent. In hac lætitia plebis nuntius ille in quo requiescebat rex, <sup>b</sup> contritus inter exequium festinationem et remeantium exultationem, conculcatus a plebe, mortuus est (IV Reg. vii, 3 seq., 8 seq.).

### 138 CAPUT XXI.

*Esther vitæ periculo honestatis decus secutam esse, immo et regem barbarum, illata nece viro amicissimo; amicitiam enim honestati semper conjungandam, ut Jonathæ atque Alchimelech exempla probant.*

**123.** Quid Esther regina, nonne ut populum suum periculo exueret, quod erat decorum atque honestum, morti se obtulit, nec immunitis regis trepidavit surorem (Esther iv, 16)? Ipse quoque rex Persarum ferox, atque tumido corde, tamen decorum judicavit indici insidiarum quæ sibi parata forent, gratiam representare, populumque liberum a servitute eripere, eruere neci, <sup>c</sup> nec parcere ei, qui tam indecora suæsisset (Esther vi, 5 et seq.). Denique quem secundum a se, ac præcipuum inter omnes amicos haberet, cruci tradidit, quod dehonestatum se ejus fraudulentis consiliis animadvertisset (Esther vii, 9).